

Số: /BC-UBND

Thạch Hà, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2023

#### I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo chăm sóc tốt 7.501 ha diện tích lúa vụ Hè Thu<sup>1</sup>. Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023<sup>2</sup> và xây dựng Đề án sản xuất vụ Đông năm 2023. Đôn đốc các Đoàn tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn<sup>3</sup>. Thực hiện chỉnh trang, cải tạo 136 vườn hộ<sup>4</sup>. Đôn đốc các hộ nuôi tôm tiến hành thả giống tôm vụ chính<sup>5</sup>. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU (hoạt động đánh bắt trái phép, không báo cáo và không được quản lý)<sup>6</sup>.

##### 2. Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh

Huy động Nhân dân, cán bộ, công chức tham gia hiệu quả “Ngày Thứ 4 về cơ sở chỉnh trang, phát triển kinh tế vườn hộ” và “Ngày Thứ 7 về cơ sở xây dựng nông thôn mới”<sup>7</sup>. Tổ chức tập huấn Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã và Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025. Làm việc với các xã Thạch Văn, Thạch Ngọc, Thạch Thắng về thực hiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Tổ chức làm việc. Triển khai lựa chọn ý tưởng sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đợt 2; thẩm định phương án quảng bá, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP qua nền tảng thương mại điện tử.

Đến nay, xây dựng 30,31 km đường GTNT, đạt 84,46% kế hoạch; nâng cấp phục hồi mặt đường BTXM 14,05 km, đạt 47,62% kế hoạch; rãnh thoát nước 0,57 km, đạt 10,61%; xây dựng 11 km KMND đạt 55% kế hoạch.

<sup>1</sup> Hiện nay, cây lúa trong gia đoạn trở bông, chín sũa. Diện tích lúa đã trở 6.841,9 ha đạt 91,3% diện tích gieo, cấy.

<sup>2</sup> Đến nay, đã có 02 xã (Thạch Đài và Đình Bàn) tổ chức tiêm phòng vắc xin đợt 2.

<sup>3</sup> Đến nay, đã có 06/07 Đoàn tiên hành kiểm tra tại 19/22 xã, thị trấn (còn 02 xã Thạch Khê, Thạch Liên và Thị trấn Thạch Hà chưa tiến hành kiểm tra).

<sup>4</sup> Đến nay, toàn huyện thực hiện cải tạo, chỉnh trang 2.010 vườn và tổ chức sản xuất, chăn nuôi (chăn nuôi gà), trồng trọt (trồng mới 10.176 cây ăn quả các loại; 13.940 cây mai, đào; sản xuất rau củ quả).

<sup>5</sup> Diện tích đã thả nuôi tôm đến nay 10/10 xã, thị trấn: 225,4 ha/ 268 ha tổng diện tích nuôi tôm (đạt 83,95% diện tích), số giống thả 61,94 triệu con.

<sup>6</sup> Chỉ đạo thực hiện giấy phép đối với các tàu cá đã hết hạn, duy trì kết nối hành trình trên các tàu cá đánh bắt xa bờ, xóa các tàu cá không còn hoạt động.

<sup>7</sup> Xây mới 2,2 km bồn trồng cây hàng rào xanh, đúc 2,6 km nắp đậy rãnh thoát nước, làm mới 2 km hàng rào thoáng; đổ 6,9 km lề đường; trồng 80 cây bóng mát tại các tuyến đường; lắp đặt hệ thống hệ thống nước tiết kiệm cho 37 vườn hộ có diện tích trên 500m<sup>2</sup>; di dời 41 cột điện; đặt 91 cống qua đường; lắp đặt 324 công trình xử lý nước thải sinh hoạt, vận động 13.060 hộ phân loại rác thải; di dời, che chắn 313 công trình phụ trợ, 37 công trình chăn nuôi...

### 3. Thu, chi ngân sách, đầu tư

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, **đến 16/8/2023**, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 204,425 tỷ đồng, bằng 55,3% dự toán tỉnh giao, bằng 48,7% chỉ tiêu HĐND huyện giao. Một số loại thuế đạt cao: thu khác ngân sách 43,423 tỷ đồng, đạt 579% kế hoạch; phí và lệ phí 2,604 triệu đồng, đạt 86,8% kế hoạch; tiền thuê đất 3,060 tỷ đồng, đạt 87,4% kế hoạch; thu ngoài quốc doanh 22,600 tỷ đồng, đạt 75,3% kế hoạch... Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 44,74% kế hoạch. Chi ngân sách cơ bản đáp ứng nhiệm vụ được giao. Tín dụng ngân hàng tăng trưởng tốt<sup>8</sup>. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa bàn<sup>9</sup>.

### 4. Kinh tế và Hạ tầng

Góp ý thỏa thuận quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 03 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn<sup>10</sup>. Thực hiện cấp phép xây dựng 02 công trình nhà ở riêng lẻ<sup>11</sup>. Công bố đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Bắc Thạch Hà, tỷ lệ 1/2000<sup>12</sup>. Đề xuất Sở Xây dựng thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp Phù Việt, tỷ lệ 1/2000. Rà soát, lựa chọn, đăng ký bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh năm 2023<sup>13</sup>. Phát động tháng hành động giải tỏa hành lang lưới điện và chỉnh trang đường dây sau công tơ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xét, công nhận sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở năm 2023.

### 5. Tài nguyên và Môi trường, Giải phóng mặt bằng

Trong tháng, giao đất 14 lô với diện tích 3.539,8 m<sup>2</sup> <sup>14</sup>. Tiếp nhận 20 hồ sơ công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980, thẩm định 20 hồ sơ, ban hành 04 Quyết định công nhận<sup>15</sup>. Hoàn thành hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 04 hộ xã Thạch Thắng xâm canh xã Tượng Sơn. Chỉ đạo các xã, thị trấn chấn chỉnh việc tập kết, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ các xã về khu xử lý tại xã Thạch Lạc - Thạch Trị. Tiếp tục tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam.

### 6. Văn hóa - Thông tin

Tập trung tuyên truyền 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023), 78 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2023), 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), Ngày truyền thống các ngành...

<sup>8</sup> Đến ngày 17/8/2023, dư nợ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện đạt 2.193 tỷ đồng, tăng 202 tỷ đồng so với cuối năm 2022, đạt 86% kế hoạch; dư nợ Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đạt 628,792 tỷ đồng/11.349 khách hàng vay vốn, tăng 43,125 tỷ đồng so với 31/12/2022, đạt 97,57 % kế hoạch.

<sup>9</sup> Dự án Nâng cấp, mở rộng đường nối Quốc lộ 1 tại ngã 3 Thạch Long đi đường tỉnh ĐT.549; Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà, huyện Thạch Hà, tỉnh Hà Tĩnh; Gói thầu 01.XL thuộc Dự án Củng cố, nâng cấp tuyến đê Hữu Phủ đoạn từ cầu Cửa Sốt đến núi Nam Giới, huyện Thạch Hà...

<sup>10</sup> Lũy kế, thỏa thuận quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch 12 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn.

<sup>11</sup> Lũy kế 8 tháng đầu năm, cấp phép 32 công trình nhà ở riêng lẻ.

<sup>12</sup> Ở xã Thạch Liên và xã Việt Tiến.

<sup>13</sup> Đăng ký 14 sản phẩm của 07 đơn vị, cơ sở.

<sup>14</sup> Trong đó: + Đâu giá: 13 lô, diện tích: 2.635,5 m<sup>2</sup>; + Cấp quyền: 23 lô, diện tích: 5.353,8 m<sup>2</sup>. Lũy kế từ đầu năm, giao đất 195 lô với diện tích 42.130,2 m<sup>2</sup>; + Đâu giá: 82 lô, diện tích: 17.244,7 m<sup>2</sup>; + Cấp quyền: 113 lô, diện tích: 24.885,5 m<sup>2</sup>.

<sup>15</sup> Lũy kế: Tổng nhu cầu người dân: 2.401 hồ sơ; hồ sơ xã, thị trấn đã trình lên UBND huyện: 1.564 hồ sơ; Quyết định công nhận: 1.399 hồ sơ.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động thể thao hưởng ứng dịp Quốc khánh 02/9 và các hoạt động Lễ hội<sup>16</sup>; chấn chỉnh một số hoạt động văn hoá, thể thao trên địa bàn huyện. Cơ bản hoàn thành dự thảo Đề án đặt tên một số tuyến đường thị trấn Thạch Hà.

### **7. Giáo dục - Đào tạo**

Tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè sôi nổi, bổ ích. Hoàn thành công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp học, biên chế lớp học năm học 2023 - 2024<sup>17</sup>. Chỉ đạo các địa phương phối hợp, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho các trường liên xã. Đảm bảo các điều kiện tổ chức Hội nghị Tổng kết năm học 2022 - 2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024. Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện khai giảng, thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

### **8. Chế độ chính sách, an sinh xã hội**

Triển khai điều tra, thu thập thông tin về người lao động tại 22 xã, thị trấn. Phối hợp Ủy ban MTTQ huyện, Công an huyện rà soát, kiểm tra, thẩm định hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, người có công với cách mạng do Bộ Công an vận động tài trợ<sup>18</sup>. Rà soát nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà ở hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công với cách mạng để vận động tài trợ bằng nguồn xã hội hóa năm 2023<sup>19</sup>. Tiếp tục thực hiện việc chi trả chế độ cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định<sup>20</sup>.

### **9. Y tế**

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Triển khai thường xuyên, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia y tế - dân số; tỷ lệ suy dinh dưỡng cơ bản được theo dõi sát sao. Tổ chức kiểm tra, làm việc với UBND xã Thạch Khê về công tác BHYT, BHXH. Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn huyện đạt 94,5%, đạt 99,3% kế hoạch HĐND huyện giao<sup>21</sup>.

### **10. Thanh tra, Tư pháp**

Công bố Kết luận thanh tra tại xã Ngọc Sơn, tiếp tục tiến hành thanh tra trực tiếp tại xã Thạch Khê. Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tổ chức tiếp 52 lượt người<sup>22</sup>. Tiếp nhận 73 đơn (KN: 06 đơn; TC 01 đơn; KNPA: 66 đơn) thuộc thẩm quyền<sup>23</sup>; đã giải quyết 29/73 đơn (11 đơn chưa đến

<sup>16</sup> Lễ kỷ phúc tại Đền Nen, Đền Säck, Đền Cẩ, Đền Làng Nguồn, Đền Hoà Thắg, Đềnh Tương Nụ, Võ Miếu, Lễ giổ Tô Hiến Thành Miếu Mây, Kỳ niệm 55 năm Di tích tội ác chiến tranh Việt Tiến, đón bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh Đền Phú Sơn, Miếu Cua...

<sup>17</sup> Cấp học mầm non: 280 nhóm lớp với 7.308 học sinh; Cấp học tiểu học: 423 lớp, với 14.264 học sinh; cấp học THCS: 245 lớp với 8.369 học sinh.

<sup>18</sup> 32 nhà đợt 1 tại các xã: Tân Lâm Hương, Thạch Xuân, Thạch Hội, Thạch Trì, Thạch Lạc, Thạch Văn, Thạch Thắg, Đền Bàn, Thạch Ngọc, Thạch Long, Thạch Liên, Thạch Kênh.

<sup>19</sup> Qua rà soát có 25 nhà có nhu cầu làm nhà trong năm 2023.

<sup>20</sup> Trong tháng, tiếp nhận và làm hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 36 đối tượng; chế độ thờ cúng liệt sĩ 6 đối tượng; BHYT cho 12 đối tượng; nguồn mai táng phí địa phương cho 21 đối tượng. Quyết định hưởng trợ cấp 137 trường hợp; phối hợp với Bưu điện huyện chi trả số tiền hơn 3,6 tỷ đồng. Phối hợp với UBND các xã Thạch Khê, Thạch Sơn, Tân Lâm Hương thẩm định khuyết tật cho 20 đối tượng.

<sup>21</sup> Một số xã có tỷ lệ đạt cao như: Việt Tiến 96,4% (đạt 101,5% kế hoạch huyện giao), Thạch Ngọc 96,1% (đạt 101% kế hoạch huyện giao), Thạch Hội 95,2% (đạt 100,6% kế hoạch của huyện giao)...

<sup>22</sup> Trong đó: cấp huyện tiếp 12 lượt người (định kỳ: 0 lượt; thường xuyên: 12 lượt); cấp xã tiếp 40 lượt người (định kỳ: 14 lượt; thường xuyên: 26 lượt).

<sup>23</sup> Trong đó: phát sinh mới trong tháng 8: 35 đơn (KN 01 đơn; KNPA 34 đơn), kỳ trước chuyển sang: 38 đơn.

thời hạn giải quyết)<sup>24</sup>. Hưởng ứng, tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh năm 2023.

Chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên tại 18/22 xã, thị trấn. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật<sup>25</sup>. Phối hợp chặt chẽ trong công tác xử lý vi phạm hành chính<sup>26</sup>. Tiến hành rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Sổ hộ tịch<sup>27</sup>.

### **11. Nội vụ**

Thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2023 - 2024<sup>28</sup>; tuyển dụng viên chức Trung tâm Y tế và Trung tâm Văn hóa - Truyền thông<sup>29</sup>. Tiếp tục thực hiện chế độ chính sách đối với người lao động theo quy định<sup>30</sup>. Triển khai Nghị định số 35/NĐ-CP của Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính những tháng cuối năm 2023 trên các nội dung.

### **12. An ninh - Quốc phòng**

Tình hình an ninh tuyến biên, an ninh trật tự ổn định, không có vụ việc bất ngờ, đột xuất xảy ra. Phối hợp các ban, ngành cấp tỉnh đảm bảo tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự cho diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023. Hoàn thành diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ đối với các xã Ngọc Sơn, Tượng Sơn, Thạch Khê, Thạch Liên; đến nay, hoàn thành diễn tập 5/5 xã. Chỉ đạo các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức điểm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tiếp tục thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ về dữ liệu dân cư trên các nội dung<sup>31</sup>.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Thời tiết nắng nóng ảnh hưởng lớn tới việc tổ chức, phát triển sản xuất cũng như kết quả ra quân xây dựng nông thôn mới.

- Một số sắc thuế còn đạt thấp: Thuế thu nhập cá nhân đạt 30,6%, tiền sử dụng đất 32,7%, lệ phí trước bạ 40,4% chỉ tiêu HĐND huyện giao... Một số xã có thu ngân sách đạt thấp: Thạch Liên 3,6%, Thạch Hội 8,8%, Thạch Lạc 12,4%, Thạch Sơn 13%...

- Hướng dẫn về thực hiện xét, công nhận sáng kiến, đề tài; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài, sáng kiến kinh nghiệm trên địa bàn

<sup>24</sup> Trong đó: cấp huyện: 05/24 đơn (TC 01 đơn; KNPA 04 đơn); cấp xã: 24/49 đơn (KNPA 24 đơn).

<sup>25</sup> Tổ chức 4 hội nghị phổ biến pháp luật trực tiếp (cấp huyện: 02 hội nghị, cấp xã: 02 hội nghị) cho gần 500 lượt người; đăng tải tin bài hàng tuần trên Cổng thông tin điện tử và mạng xã hội.

<sup>26</sup> Phối hợp xử lý 12 vụ, 13 đối tượng vi phạm hành chính. Trong đó, cấp huyện: 07 vụ, 08 đối tượng, số tiền phạt thu được: 398,5 triệu đồng; cấp xã: 05 vụ, 05 đối tượng, số tiền phạt thu được: 3 triệu đồng.

<sup>27</sup> Trong tháng, tiến hành rà soát hơn 14.100 trường hợp hộ tịch.

<sup>28</sup> Đang xét tuyển vòng 1.

<sup>29</sup> Đang trong thời hạn 30 ngày tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển.

<sup>30</sup> Nâng bậc lương thường xuyên đối với 78 CBCCVC; nâng bậc lương trước thời hạn đối với 01 CBCC cấp xã; xếp lương đối với 02 CB cấp xã...

<sup>31</sup> Đến nay, có 23/23 (100%) cơ sở y tế có hợp đồng khám chữa bệnh (KCB) Bảo hiểm y tế (BHYT) thực hiện tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng thẻ CCCD gắn chip; 100% các trường học, cơ sở giáo dục áp dụng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt trong thu, đóng học phí; cấp 78.196 hồ sơ cấp sổ định danh và xác thực điện tử; ra mắt 22 mô hình điểm dịch vụ công trực tuyến tại 22 xã, thị trấn...

tỉnh mới ban hành nên bước đầu gây ra nhiều khó khăn, lúng túng khi tổ chức thực hiện.

- Một số xã có tỷ lệ bao phủ BHYT còn đạt thấp so với mặt bằng chung: Thạch Hải 92,1% ; Thạch Văn 93,3%; Lưu Vĩnh Sơn 93,7%.

- Việc cấp GCN quyền sử dụng đất theo Hướng dẫn số 3888/HD-STNMT của Sở Tài nguyên và Môi trường và chỉnh lý bản đồ địa chính cho các xã, thị trấn hiện đất xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh khối lượng đạt thấp.

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023**

1. Chỉ đạo đợt cao điểm hoàn thành các nội dung cam kết về xây dựng nông thôn mới năm 2023. Soát xét các nội dung, điều kiện chuẩn bị Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh 8 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2023. Tranh thủ điều kiện thời tiết đẩy nhanh tiến độ xây dựng đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng, phân đấu hoàn thành chỉ tiêu năm 2023. Triển khai kiểm tra, nghiệm thu các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đợt 1 năm 2023.

2. Tiếp tục tập trung quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách, chú trọng các sắc thuế đạt thấp. Triển khai có hiệu quả chính sách nông nghiệp, phát triển nông thôn; chính sách nông thôn mới và các chương trình mục tiêu trên địa bàn huyện. Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác vận động tài trợ, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp tự nguyện của Nhân dân. Tập trung các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Hoàn thành việc đề xuất UBND tỉnh về các nội dung liên quan dự án Mở sáٹ Thạch Khê.

3. Đôn đốc các xã Thạch Sơn, Thạch Hải, Thạch Lạc, Thạch Ngọc tập trung hoàn thiện việc lập quy hoạch chung xây dựng xã, phân đấu trình UBND huyện phê duyệt trước tháng 11 năm 2023. Phát động các xã, thị trấn ra quân tu sửa, nâng cấp đường sá, cầu cống phục vụ cho Nhân dân đi lại trong mùa mưa bão. Hoàn thành việc đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm.

4. Tập trung giải quyết các tồn đọng, vướng mắc về đất đai theo Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND huyện. Triển khai đối thoại với Nhân dân về công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện. Tập trung cao độ công tác giải phóng mặt bằng dự án thành phần đường cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện Thạch Hà và các dự án trọng điểm của Trung ương, tỉnh, huyện.

5. Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Quốc khánh 02/9, Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 10/9, chuyên đổi số, Đề án 06 về dữ liệu dân cư, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới... Họp UBND huyện và trình Ban Thường vụ Huyện uỷ nghe và cho ý kiến về Đề án đặt tên một số tuyến đường ở thị trấn Thạch Hà. Nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến ở các cấp.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện đón học sinh tựu trường, tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2023 - 2024 trang trọng, ý nghĩa. Tiếp tục tổ chức chuyên đề bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình GDPT 2018; công tác sáp nhập trường học và xây

dựng trường đạt chuẩn Quốc gia. Triển khai Bảo hiểm y tế học sinh năm học 2023 - 2024 trên địa bàn.

7. Triển khai tập huấn triển khai các quy định, chính sách về người Việt nam đi làm việc ở nước ngoài tại các xã, thị trấn. Hoàn thành điều tra, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động năm 2023. Tổ chức mở các lớp đào tạo nghề đã khảo sát. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em. Tổ chức kiểm tra liên ngành, tăng cường xử lý vi phạm an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Trung Thu 2023.

8. Rà soát và thực hiện việc điều chỉnh phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách và người làm nhiệm vụ khác ở thôn, tổ dân phố theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Quán triệt tuyên truyền Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế. Tập huấn quy trình ban hành văn bản, cập nhật danh mục hồ sơ; lập danh mục hồ sơ trên phần mềm hồ sơ công việc. Tiếp tục thực hiện quy trình tuyển dụng viên chức theo quy định (tuyển dụng giáo viên năm học 2023 - 2024; tuyển dụng viên chức Trung tâm Y tế và Trung tâm Văn hoá - Truyền thông).

9. Bảo đảm an ninh chính trị, an ninh tuyến biên, trật tự an toàn xã hội; giữ vững ổn định tình hình phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Soát xét, chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị triển khai công tác tuyển quân năm 2024. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 về dữ liệu dân cư, công tác cải cách hành chính trên các trụ cột./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực MTTQ huyện;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Thị Liên**